BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO             CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
TRƯỜNG ĐẠI HỌC SƯ PHẠM                          Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

          TP HỒ CHÍ MINH

       Số: 1372/ĐHSP-SĐH
                 Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 19 tháng 12 năm 2016
Vv tổ chức lớp thạc sĩ Quản lí giáo dục

                      năm 2017

Kính gửi: Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh

Căn cứ Quyết định số 3077/QĐ-UBND ngày 23/06/2014 về việc phê duyệt Đề án “Quy hoạch và đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ nhà giáo, cán bộ quản lí ngành Giáo dục và Đào tạo của Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2013 – 2020” của Ủy ban Nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh,

Căn cứ Quyết định số 5954/QĐ-UBND ngày 14/11/2016 về việc bổ sung, điều chỉnh Đề án “Quy hoạch và đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ nhà giáo, cán bộ quản lí ngành Giáo dục và Đào tạo của Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2013 – 2020” của Ủy ban Nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh,
Căn cứ Kế hoạch số 3073/KH-GDĐT-TC ngày 12 tháng 09 năm 2016 về việc tổ chức lớp thạc sĩ Quản lí giáo dục năm 2017 của Sở Giáo dục và Đào tạo tp. HCM,

Căn cứ Công văn số 4069/GDĐT-TC ngày 24 tháng 11 năm 2016 về việc tổ chức lớp thạc sĩ Quản lí giáo dục năm 2017 của Sở Giáo dục và Đào tạo tp. HCM.
Để triển khai tốt công tác tổ chức đào tạo trình độ thạc sĩ chuyên ngành Quản lí giáo dục năm 2017 cho đội ngũ nhà giáo, cán bộ quản lí ngành Giáo dục và Đào tạo của Thành phố Hồ Chí Minh, Trường Đại học Sư phạm Tp. Hồ Chí Minh kính đề nghị Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh phối hợp triển khai một số nội dung cụ thể sau:

1. Chương trình bổ sung kiến thức chuyên ngành Quản lí giáo dục
1.1. Nội dung chương trình
1.1.1. Danh mục các học phần bổ sung kiến thức đối với người có bằng tốt nghiệp đại học chuyên ngành gần (15 tín chỉ):

- Tâm lí học

(3 tín chỉ)

- Giáo dục học

(4 tín chỉ)

- Lịch sử tư tưởng giáo dục và quản lí giáo dục

(2 tín chỉ)

- Đại cương về khoa học quản lí

(2 tín chỉ)

- Khoa học quản lí giáo dục

(2 tín chỉ)

- Quản lí hoạt động sư phạm

(2 tín chỉ)

1.1.2. Danh mục các học phần bổ sung kiến thức đối với người có bằng tốt nghiệp đại học chuyên ngành khác với chuyên ngành Quản lí giáo dục(21 tín chỉ):

- Tâm lí học

          (3 tín chỉ)

- Giáo dục học

          (4 tín chỉ)

- Hệ thống giáo dục quốc dân và kế hoạch hóa phát triển giáo dục     (2 tín chỉ)

- Lịch sử tư tưởng giáo dục và quản lí giáo dục

          (2 tín chỉ)

- Đại cương về khoa học quản lí

          (2 tín chỉ)

- Khoa học quản lí giáo dục

          (2 tín chỉ)

- Cơ sở pháp lý của quản lý giáo dục

          (2 tín chỉ)

- Quản lý trường học và cơ sở giáo dục

          (2 tín chỉ)

- Quản lí hoạt động sư phạm

          (2 tín chỉ)

1.2. Điều kiện xét miễn học các học phần
1.2.1. Để được xét miễn học phần, giảm học phí trong chương trình bổ sung kiến thức, học viên cần nộp bản sao các giấy tờ sau đây (có thị thực):
- Bảng điểm đại học và bằng tốt nghiệp đại học,

- Bảng điểm và chứng chỉ bồi dưỡng về quản lý và quản lý giáo dục,

- Bảng điểm và văn bằng, chứng chỉ khác có liên quan đến việc xét miễn học các học phần.

1.2.2. Các học phần được xét miễn phải: có điểm đạt từ 5 trở lên, tương đương số tín chỉ hoặc số tiết, thời gian cấp bảng điểm từ năm 2008 đến nay.
1.2.3. Đối với những học viên đã học đạt các học phần có tên gần giống với tên các học phần yêu cầu và số giờ học gần tương đương, Trường sẽ xem xét và thông báo kết quả cụ thể cho học viên biết trước khi bắt đầu khóa học bổ sung kiến thức.
1.3. Thời gian, địa điểm và học phí

1.3.1. Thời gian:

- Học vào các buổi tối 2,4,6 và cả ngày thứ 7, chủ nhật hàng tuần.

- Ngày khai giảng (dự kiến): 7 giờ 30, thứ 7, ngày 04.03.2017
1.3.2. Địa điểm học: Trường Đại học sư phạm TP.HCM, 280 An Dương Vương, Phường 4, Quận 5, Tp.Hồ Chí Minh
1.3.3. Học phí: 400.000 đồng/1 tín chỉ /1 học viên
2. Chương trình ôn tập tạo nguồn chuyên ngành Quản lí giáo dục

2.1. Chương trình ôn tập tạo nguồn

- Môn cơ bản
: Logic học

- Môn cơ sở
: Giáo dục học
- Môn ngoại ngữ
: Tiếng Anh

2.2. Kế hoạch ôn tập

- Thời lượng:

+ Ôn tập môn cơ bản, cơ sở
: 45 tiết/môn;

+ Tiếng Anh

: 90 tiết.

- Lịch học: Sáng từ 7h30 - 11h30,  Chiều từ 13h30 - 17h00, Tối từ 17h30 - 21h00;

+ Các môn cơ bản: Các buổi tối 2, 4, 6 hàng tuần (khai giảng 05/06/2017);

+ Các môn cơ sở
: Các buổi tối 3, 5, 7 hàng tuần (khai giảng 06/06/2017);

+ Môn tiếng Anh: Các ngày thứ 7 và chủ nhật hàng tuần (khai giảng 03/06/2017);

- Địa điểm: Trường Đại học Sư phạm Tp. Hồ Chí Minh (liên hệ Phòng C.710);

- Thời gian đăng kí
: Từ ngày 03/04/2017 đến hết ngày 26/05/2017;

- Thời gian học
: Từ ngày 03/06/2017 đến hết ngày 31/07/2017;

- Đề cương ôn tập
: Môn cơ bản và cơ sở thí sinh tải từ website: http://sdh.hcmup.edu.vn, môn Tiếng Anh thí sinh mua tại Phòng Sau đại học, Trường Đại học Sư phạm Tp. Hồ Chí Minh.

2.3. Học phí ôn tập:
- Môn cơ bản

: 1.500.000 đồng;

- Môn cơ sở

: 1.500.000 đồng;

- Môn tiếng Anh
: 2.000.000 đồng;

3. Thời gian thi và lệ phí thi

- Thời gian thi: Các ngày 26&27/08/2017.

- Lệ phí thi: 360.000 đồng/thí sinh.

4. Các thông tin khác

4.1. Phương thức tuyển sinh và thời gian đào tạo

- Thi tuyển đối với người Việt Nam,

- Xét tuyển đối với người nước ngoài có nguyện vọng học thạc sĩ tại Việt Nam.

4.2. Thời gian đào tạo: 2 năm (chính qui – tập trung).
4.3. Đối tượng và điều kiện dự thi: Đối tượng dự thi đào tạo trình độ thạc sĩ là công dân nước Cộng hòa Xã hội Chủ nghĩa Việt Nam đáp ứng được các điều kiện sau:

4.3.1. Về văn bằng:

a) Đã tốt nghiệp đại học đúng ngành hoặc phù hợp với ngành, chuyên ngành đăng kí dự thi,

b) Đối với thí sinh đăng kí dự thi chuyên ngành Quản lí giáo dục:

- Đã tốt nghiệp đại học đúng ngành hoặc phù hợp với chuyên ngành Quản lí giáo dục;

- Đã tốt nghiệp đại học ngành gần và ngành khác phải học bổ sung kiến thức trước khi đăng kí dự thi và phải có tối thiểu 2 (hai) năm kinh nghiệm làm việc trong lĩnh vực giáo dục;

c) Văn bằng đại học do cơ sở giáo dục nước ngoài cấp phải được Cục Khảo thí và Kiểm định chất lượng giáo dục, Bộ Giáo dục và Đào tạo thẩm định và công nhận;

4.3.2. Lí lịch bản thân rõ ràng, không trong thời gian thi hành kỷ luật từ mức cảnh cáo trở lên và không trong thời gian thi hành án hình sự, được cơ quan quản lí nhân sự nơi đang làm việc hoặc chính quyền địa phương nơi cư trú xác nhận;
4.3.3. Có đủ sức khoẻ để học tập;

4.3.4. Nộp hồ sơ đầy đủ, đúng thời hạn theo qui định của Trường Đại học Sư phạm Tp. Hồ Chí Minh.

4.4. Điều kiện miễn thi môn ngoại ngữ: Thí sinh có năng lực ngoại ngữ thuộc một trong các trường hợp sau được miễn thi môn ngoại ngữ:
a) Có bằng tốt nghiệp đại học, thạc sĩ, tiến sĩ được đào tạo toàn thời gian ở nước ngoài, được cơ quan có thẩm quyền công nhận văn bằng theo quy định hiện hành;
b) Có bằng tốt nghiệp đại học chương trình tiên tiến theo Đề án của Bộ Giáo dục và Đào tạo về đào tạo chương trình tiên tiến ở một số trường đại học của Việt Nam hoặc bằng kĩ sư chất lượng cao (PFIEV) được ủy ban bằng cấp kĩ sư (CTI, Pháp) công nhận, có đối tác nước ngoài cùng cấp bằng;
c) Có bằng tốt nghiệp đại học ngành ngôn ngữ nước ngoài;
d) Có chứng chỉ trình độ ngoại ngữ bậc 3/6 theo Khung Năng lực ngoại ngữ 6 bậc dùng cho Việt Nam hoặc tương đương trở lên, trong thời hạn 2 năm từ ngày cấp chứng chỉ đến ngày nộp hồ sơ đăng kí dự thi, được cấp bởi các cơ sở được Trường Đại học Sư phạm Tp. Hồ Chí Minh công nhận (phụ lục 1 và phụ lục 2).

Các văn bằng, chứng chỉ trên của thí sinh sẽ được Trường Đại học Sư phạm Tp. HCM thẩm định tính xác thực trước khi công nhận.

4.5. Đối tượng và chính sách ưu tiên

4.5.1. Đối tượng ưu tiên

a) Người có thời gian công tác liên tục từ 2 năm trở lên (tính đến ngày hết hạn nộp hồ sơ đăng kí dự thi) tại các địa phương được qui định là Khu vực 1 trong Qui chế tuyển sinh đại học, cao đẳng hệ chính qui hiện hành. Trong trường hợp này, thí sinh phải có quyết định tiếp nhận công tác hoặc điều động, biệt phái công tác của cơ quan, tổ chức có thẩm quyền;

b) Th​ương binh, ng​ười hư​ởng chính sách như​ th​ương binh;

c) Con liệt sĩ;

d) Anh hùng lực lư​ợng vũ trang, anh hùng lao động;

đ) Người dân tộc thiểu số có hộ khẩu thường trú từ 2 năm trở lên tại các địa phương được qui định là Khu vực 1 trong Qui chế tuyển sinh đại học, cao đẳng hệ chính qui hiện hành;

e) Con đẻ của người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hoá học, được UBND cấp tỉnh công nhận bị dị dạng, dị tật, suy giảm khả năng tự lực trong sinh hoạt, học tập do hậu quả của chất độc hoá học.
4.5.2. Mức ưu tiên

Người dự thi thuộc đối tượng ưu tiên trên (bao gồm cả người thuộc nhiều đối tượng ưu tiên) được cộng vào kết quả thi mười điểm cho môn ngoại ngữ (thang điểm 100) nếu không thuộc diện được miễn thi ngoại ngữ theo qui định và cộng một điểm (thang điểm 10) cho môn cơ bản.

4.6. Học phí và kinh phí đào tạo

Sau khi trúng tuyển, học viên thực hiện nghĩa vụ đóng học phí và kinh phí đào tạo theo Nghị định của Chính phủ và qui định của Trường Đại học Sư phạm Tp. Hồ Chí Minh.

Trân trọng./.

HIỆU TRƯỞNG
Nơi nhận:
- Như trên;
(Đã ký)
- Lưu P.TCHC, SĐH.

PGS. TS. Nguyễn Kim Hồng
Ghi chú: Để biết thêm thông tin chi tiết xin liên hệ trực tiếp với Phòng Sau đại học, Trường ĐHSP Tp. HCM.

- Địa chỉ
: Các phòng C.709, C.710, C.711 và C.712, 280 An Dương Vương, Q5, Tp. HCM.

- Điện thoại
: 08.38391077, 08. 38352020-181 (hoặc184), 0989.002.337 – 0902.68.28.17

(ThS. Đỗ Nam Thanh - Phó Trưởng Phòng Sau đại học).

- Website
: http://sdh.hcmup.edu.vn
- Email

: phongsdh@hcmup.edu.vn hoặc donamthanh@yahoo.com
Phụ lục 1

BẢNG THAM CHIẾU QUY ĐỔI MỘT SỐ CHỨNG CHỈ  NGOẠI NGỮ

TƯƠNG ĐƯƠNG CẤP ĐỘ 3/6 KHUNG NĂNG LỰC NGOẠI NGỮ VIỆT NAM

1. Tiếng Anh
	Khung KLNNVN
	IELTS
	TOEFL
	TOEIC
	Cambridge Exam
	BEC
	BULATS
	CEFR

	Cấp độ 3/6
	4.5
	450 ITP

 133 CBT

45 iBT
	450
	Preliminary PET
	Business Preliminary
	40
	B1

(Các điểm số nêu trên là điểm tối thiểu cần đạt được).
2. Một số tiếng khác
	Khung NLNNVN
	Tiếng Nga
	Tiếng Pháp
	Tiếng Trung

	Cấp độ 3/6
	TRKI 1
	DELF B1

TCF niveau 3
	HSK

cấp độ 3

Phụ lục 2
DANH SÁCH CÁC CƠ SỞ CẤP CHỨNG CHỈ  NGOẠI NGỮ

ĐƯỢC CÔNG NHẬN TRONG TUYỂN SINH SAU ĐẠI HỌC

TẠI TRƯỜNG ĐẠI HỌC SƯ PHẠM TP. HỒ CHÍ MINH

1. Chứng chỉ ngoại ngữ Khung năng lực ngoại ngữ Việt Nam

	Stt
	Cơ sở cấp chứng chỉ
	Các chứng chỉ

	Tiếng Anh
	Tiếng Nga
	Tiếng Pháp
	Tiếng Trung

	1
	Trường Đại học Sư phạm Tp. HCM
	(
	(
	(
	(

	2
	Trường Đại học Ngoại ngữ - ĐHQGHN
	(
	(
	(
	(

	3
	Trường Đại học Hà Nội
	(
	(
	(
	(

	4
	Trường Đại học Ngoại ngữ - ĐH Đà Nẵng
	(
	(

	5
	Trường Đại học Ngoại ngữ - ĐH Huế
	(
	(
	(
	(

2. Các chứng chỉ tiếng Anh
	Stt
	Cơ sở cấp chứng chỉ
	Các chứng chỉ

	IELTS
	TOEFL
	TOEIC
	Cambridge Exam  PET
	BEC Preliminary
	BULATS

	1
	Educational Testing Service (ETS)

	(
	(

	2
	British Council (BC)
	(

	3
	International Development Program (IDP)
	(

	4
	Cambridge ESOL
	(

	(
	(
	(

3. Một số tiếng khác

	Stt
	Cơ sở cấp chứng chỉ
	Các chứng chỉ

	Tiếng Nga
	Tiếng Pháp
	Tiếng Trung

	TRKI 1
	DEF B1

TCF niveau 3
	HSK

Cấp độ 3

	1
	Trung tâm khoa học và văn hóa Nga
	(

	2
	Trung tâm văn hóa Pháp

	(

	3
	Tổ chức Hán Ban, Trung Quốc

	(